
  
 
  

 

ARCEA 
Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

________________________________________________________________ 

 

                                                         DECRETO 

 
                                    Iscritto in data 16/09/2021 al n. 246   

      

                        del Registro dei Decreti del Direttore dell’ARCEA 

 

                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto: 

 

  

Attivazione servizi electronic banking (EB) e corporate banking interbancario (CBI)- 

BFF BANK SPA. Impegno di spesa 2021. CIG: ZDD3301028 

 
 

   NON COMPORTA IMPEGNO DI 
SPESA A VALERE SUL   BILANCIO 

DI FUNZIONAMENTO ARCEA 
(ai sensi dell’art. 50 comma 2 del 

Regolamento  ARCEA) 
 

L’Ufficio Affari contabili 
 

Il Responsabile 
 
_______________________________________    ____________________________ 
 
Catanzaro, __________________________ 
 

 
NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI 

COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 50 del Reg. ARCEA) 

 
L’Ufficio Affari  

contabili 
Il Responsabile 

 
Eleonora Valeriano 

________________________________ 
 

 

Il Commissario 
Straordinario 

 
 

________________________________ 
 

 
 
 
 
Catanzaro, 16/09/2021 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO PROPONENTE 

Eleonora Valeriano 
____________________________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Ing. Salvatore Siviglia 
____________________________________________ 

(Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)                                                                            

 



            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

VISTI 

 

- il Regolamento (UE) n. 1305 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n 1306 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento (UE) n. 1307 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti 

dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il  

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;   

- il Regolamento Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 

conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- il D.M. MIPAAF 27 marzo 2007 “Disposizioni attuative del Reg. (CE) n. 885/2006, relativamente 

al riconoscimento degli organismi pagatori; 

- il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali del 

MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, con il quale l’ARCEA è stato riconosciuto Organismo 

Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e FEASR; 

- il D.lgs. n. 163/2006 del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, con particolare riferimento all’art. 55 ed 83; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163”;  



- il D.lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2016, n. 43 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017)”; 

- la Legge Regionale del 4 febbraio 2002, n. 8, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 

Regione Calabria”; 

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008 “Modalità di 

attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, contenente 

chiarimenti sulle modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, contenente  le 

istruzioni operative per le PA e per i fornitori relative alle disposizioni sullo split 

payment contenute nella Legge di Stabilità 2015;  

- la determinazione dell’AVCP n. 1 del 12 gennaio 2010 avente ad oggetto “Requisiti di ordine 

generale per l'affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'articolo 38 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 nonché per gli affidamenti di subappalti. Profili 

interpretativi ed applicativi”; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”; 

- la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2015-11_2015-04-28%20-%20IMPUGNATIVA.pdf


- il D.M. del  Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 ottobre 2007, avente ad 

oggetto “Documento unico di regolarità contributiva”; 

- la circolare INPDAP n. 23 del 22/12/2010  avente ad oggetto “Acquisizione del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) nella gestione delle spese derivanti da attività negoziale. 

Ricadute tecnico-operative nella conduzione delle procedure amministrativo-contabili”; 

- la circolare INPS n. 59 del 28/03/2011, avente ad oggetto “DURC Aggiornamento del servizio 

“sportellounicoprevidenziale.it”. Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici’; 

- Lo Statuto dell’ARCEA in atto vigente; 

- il Regolamento dei procedimenti relativi alle spese in economia per lavori, servizi e forniture, 

adottato con decreto del Direttore n. 35/D in data 20/05/2009 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento adottato con Decreto del Direttore in data 11/6/2007, n. 1/D e s. m. e i. -  

riguardante  Aspetti Organizzativi, Contabili, Economali, Beni Patrimoniali, Atti  Amministrativi, 

Ordinamento del personale; 

- La Delibera di Giunta Regionale n. 44 del 18/02/2021 avente ad oggetto: “Nomina commissario 

straordinario ARCEA”; 

- Il DPGR n. 162 del 09/09/2021, avente come oggetto " Deliberazione di Giunta Regionale n. 364 

del 11.08.2021”- Nomina del Commissario straordinario  dell'Organismo Pagatore Regionale  

ARCEA". 

- Il Decreto n. 36 del 22.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione ARCEA 

esercizio finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 2021 – 2023”; 

 

     PREMESSO 

- che nel manuale della Funzione Esecuzione Pagamenti sono esposti in maniera dettagliata tutte  

le attività per le quali la stessa funzione è competente;  

- che tra gli adempimenti vi rientra la cosiddetta “riconciliazione bancaria” attività che consiste nel 

verificare la concordanza tra gli estratti conto dell’Istituto cassiere e della Tesoreria Prov.le con le 

risultanze contabili dell’Arcea;  

     

 

 

 

 

   



 CONSIDERATO 

 

-  che sul portale Sian non è ancora disponibile una procedura in grado di allineare automaticamente 

i dati lavorati da Arcea mediante l’uso del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (Sian) con i 

flussi bancari, con particolare riferimento al conto transitorio;  

- che, al fine di velocizzare e facilitare la suddetta attività di riconciliazione, vi è stato un incontro 

tra la responsabile della funzione Esecuzione e Sin, basato su una ricognizione delle procedure 

esistenti presso l’agenzia allo scopo di stabilire idonei strumenti informatici;     

- che ad oggi la società non ha fornito alcun riscontro in merito, nonostante i numerosi solleciti 

della Funzione Esecuzione; 

       

      

     PRESO ATTO    

 

- dell’importanza del processo di riconciliazione in esame, con particolare riferimento 

all’esecuzione dei pagamenti di aiuti e contributi comunitari entro cinque giorni lavorativi dalla data 

di imputazione dei fondi; 

-che, con nota prot. int.n.129 del 13 aprile 2018, la Funzione Esecuzione rilevava che, a seguito di 

colloqui intercorsi con l’istituto tesoriere operante con Arcea, la società Nexi ora BFF BANK SPA 

proponeva all’agenzia l’attivazione di una postazione CBI con la possibilità per l’Ente di acquisire 

elettronicamente le varie movimentazioni contabili giornaliere nonché gli estratti conto (conto A, 

conto Master, conto B) anche in formato editabile; 

- che, pertanto, l’Arcea stipulava con la società la società Nexi ora BFF BANK SPA in data 4 

giugno un addendum al contratto  rep.n. 12/2018 per i servizi di electronic banking (EB) e corporate 

banking interbancario (CIB); 

              

      RITENUTO 

per quanto sopra detto, di impegnare l’importo complessivo di € 600,00 IVA esclusa a valere sul 

capitolo 1420101 “Spese per la manutenzione delle apparecchiature e per la gestione dei sistemi 

informatici e telematici” del bilancio ARCEA per l’anno 2021; 

          

 

       

           



VERIFICATA 

la regolarità della società BFF BANK SPA, in ordine gli obblighi contributivi, previdenziali e 

assicurativi, per come risulta dal DURC, allegato in copia al presente provvedimento, acquisito 

telematicamente sul sito istituzionale dell’INAIL che lo ha rilasciato con prot. n.  INPS_26511816 

Data richiesta 11/06/2021 Scadenza validità 09/10/2021; 

        DATO ATTO 

che l’ARCEA, in ossequio alle vigenti norme di legge in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ha provveduto a richiedere, tramite il servizio telematico messo a disposizione sul sito istituzionale 

dell’ANAC, apposito Codice Identificativo di Gara con riferimento alla procedura – CIG:  

ZDD3301028, per come risulta dalla pertinente stampa, allegata al presente provvedimento; 

              ACQUISITO 

il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 50 del Regolamento 

ARCEA adottato con Decreto del Direttore n. 1/D del 11.06.2007 e ss.mm.ii; 

 

       DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, 

1. Di impegnare in favore della BFF BANK SPA, con sede legale in Milano, via 

Domenichino,5  20149 MILANO MI  P. IVA 07960110158, l’importo di € 732,00 IVA 

inclusa (€ 600,00 + € 132,00) a valere sul capitolo 1420101 “Spese per la manutenzione 

delle apparecchiature e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio 

ARCEA per l’anno 2021, per l’attivazione dei servizi di electronic banking (EB) e corporate 

banking interbancario (CIB) sevizi aggiuntivo fornito dall’Istituto Tesoriere BFF BANK; 

2. Di pubblicare il presente atto sull’Albo dell’ARCEA. 

Catanzaro, 16 settembre 2021 

  

L’istruttore Contabile 

       Maria Pistocchi 

       

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                                                                    

                       Ing. Salvatore Siviglia 
(Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)                                                                            


